
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
«УЛЁТОВСКИЙ РАЙОН» 

ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 19 » апреля 2022 года № /н
с.Улёты

О подготовке к проведению празднования 77-ой годовщины Победы в 
Великой Отечественной войне 1941-1945 годов

В целях организации и проведении в муниципальном районе 
«Улётовский район» основных мероприятий, связанных с празднованием 
77-летия Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов, 
администрация муниципального района «Улётовский район» Забайкальского 
края п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить состав районного организационного комитета «Победа» 
(приложение 1).

2. Утвердить Положение о районном организационном комитете 
«Победа» (приложение 2).

3. Утвердить план основных мероприятий по подготовке и проведению 
празднования 77-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941- 
1945 годов на территории муниципального района «Улётовский район» 
(приложение 3).

4. Утвердить смету на расходование денежных средств, направленных 
на организацию и проведение мероприятий празднования 77-й годовщины 
Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов (приложение 4).

5. Признать утратившим силу постановление администрации 
муниципального района «Улётовский район» от 12.02.2022 года № 62/н «О 
подготовке к проведению празднования 75-ой годовщины Победы в Великой 
Отечественной войне 1941-1945 годов».

6. Настоящее постановление официально опубликовать (обнародовать) 
на официальном сайте муниципального района «Улётовский район» в 
информационно -  телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе 
«Документы» - «Правовые акты администрации» - ИНр§://и 1 еЮу.75.ги/.

7. Контроль исполнения данного постановления возложить на 
заместителя главы муниципального района «Улётовский район»
(С.В.Саранина).

Глава муниципального р; 
«Улётовский район» А.И. Синкевич



Приложение 1
к постановлению администрации 

муниципального района «Улётовский район» 
от « /9» апреля 2022 года № А '/'/н

СОСТАВ
районного организационного комитета «Победа»

1. Синкевич
Александр
Иннокентьевич

- глава муниципального района «Улётовский район», 
председатель оргкомитета;

2. Саранина Светлана 
Викторовна

заместитель главы муниципального района 
«Улётовский район», заместитель председателя 
оргкомитета;

3. Войтенко Елена 
Сергеевна

- главный специалист отдела организационной работы 
Управления делами администрации муниципального 
района «Улётовский район», секретарь оргкомитета;

4. Алексеев Сергей 
Владимирович

- глава сельского поселения «Улётовское»;

5. Капустин Сергей 
Николаевич

- и.о. главного врача ГУЗ «Улётовская ЦРБ»;

6. Уланов Виктор 
Викторович

- военный комиссар Улётовского района Забайкальского 
края;

7. Кудрявцева 
Евгения Матвеевна

- начальник Улётовского отдела ГКУ «Краевой центр 
социальной защиты населения» Забайкальского края;

8. Жапова Татьяна 
Николаевна

- начальник отдела образования и социальной политики 
администрации муниципального района «Улётовский 
район»;

9. Осипова Наталья 
Владимировна

- председатель Комитета по финансам администрации 
муниципального района «Улётовский район»;

10. Гущин Константин 
Ильич

- председатель Совета ветеранов войны, труда и 
пенсионеров Улётовского района;

11. Замальдинова
Наталья
Александровна

- директор Межпоселенческого районного учреждения 
культуры муниципального района «Улётовский район»;

12. Малыхина Татьяна 
Валерьевна

- руководитель ГУ - Управление Пенсионного фонда РФ 
в г. Чите Забайкальского края (межрайонное);

13. Панова Лариса 
Викторовна

главный редактор районной общественно- 
политической газеты «Улётовские вести»;

14. Потапова Наталья 
Викторовна

- руководитель Молодёжного парламента при Совете 
муниципального района «Улётовский район» 
Забайкальского края;

15. Куйдин Денис 
Владимирович

- заместитель начальника полиции ОМВД России по 
Улётовскому району по охране общественного порядка;

16. Пахомов Евгений 
Алексеевич

- руководитель муниципального казенного учреждения 
«Центр бухгалтерского и материально-технического 
обеспечения».



Приложение 2
к постановлению администрации 

муниципального района «Улётовский район» 
от <,<[%) апреля 2022 года № /^У/н

ПОЛОЖЕНИЕ
о районном организационном комитете «Победа»

1. Районный организационный комитет «Победа» (далее -  оргкомитет) 
является координационным органом, образованным в целях реализации 
государственной политики в области патриотического воспитания населения 
муниципального района «Улётовский район» (далее -  граждане).

2. Оргкомитет в своей деятельности руководствуется Конституцией 
Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями 
Президента Российской Федерации, постановлениями Правительства 
Российской Федерации, иными нормативными, правовыми актами Российской 
Федерации, постановлениями и распоряжениями Губернатора Забайкальского 
края, постановлениями и распоряжениями Правительства Забайкальского 
края, нормативными, правовыми актами Совета муниципального района 
«Улётовский район», а также настоящим Положением.

3. Положение об оргкомитете и его состав утверждаются 
постановлением администрации муниципального района «Улётовский район».

4. При осуществлении своей деятельности оргкомитет взаимодействует 
с органами государственной власти Забайкальского края, территориальными 
органами федеральных органов исполнительной власти, органами местного 
самоуправления муниципального района «Улётовский район».

5. Основными задачами оргкомитета являются:
5.1. выработка предложений главе муниципального района «Улётовский 

район» по определению приоритетных направлений в области 
патриотического воспитания граждан и в отношении ветеранов, в том числе 
по подготовке мероприятий, посвященных памятным событиям истории 
Отечества и совершенствованию военно-мемориальной работы, а также 
разработка мер, направленных на реализацию указанных предложений;

5.2. участие в разработке проектов районных целевых программ 
патриотического воспитания граждан, социально-экономической защиты 
ветеранов, подготовки и проведения мероприятий, посвящённых памятным 
событиям истории Отечества;

5.3. координация деятельности органов исполнительной власти,* 
местного самоуправления, ветеранских организаций, общественных 
объединений, творческих союзов при решении задач патриотического 
воспитания граждан и при осуществлении военно-мемориальной работы в 
муниципальном районе «Улётовский район»;

5.4. Разработка документов и материалов, связанных с подготовкой и 
проведением мероприятий, направленных на патриотическое воспитание 
граждан и решение проблем ветеранов.

6. Оргкомитет с целью выполнения возложенных на него задач имеет 
право:

6.1. запрашивать и получать в установленном порядке от органов 
исполнительной власти Забайкальского края и органов местного



самоуправления муниципального района «Улётовский район» информацию по 
вопросам, относящимся к ведению оргкомитета;

6.2. приглашать на заседания оргкомитета должностных лиц 
территориальных и федеральных органов исполнительной власти, органов 
местного самоуправления муниципального района «Улётовский район», а 
также специалистов, представителей общественных объединений и 
организаций, творческих союзов, конфессий, образовывать рабочие группы 
для решения основных задач, возложенных на оргкомитет;

6.3. привлекать в установленном порядке для осуществления 
информационно-аналитических и экспертных работ научные и другие 
организации, а также учёных и специалистов.

7. В состав оргкомитета входят председатель оргкомитета, заместитель, 
секретарь и члены оргкомитета, которые принимают участие в его работе на 
общественных началах.

Работой оргкомитета руководит её председатель. Председателем 
оргкомитета является глава муниципального района «Улётовский район». В 
отсутствие председателя его обязанности выполняет заместитель 
председателя.

8. Заседания оргкомитета проводятся в соответствии с утвержденным 
председателем оргкомитета планом работы, не реже одного раза в три месяца. 
В случае необходимости могут проводиться внеочередные заседания.

9. Повестка дня на заседании и порядок рассмотрения вопросов на 
заседании оргкомитета определяется председателем.

10. Заседания оргкомитета правомочны при участии в нём не менее 
половины состава членов оргкомитета. Решения принимаются простым 
большинством голосов присутствующих на заседании.

11. Решения оргкомитета оформляются протоколом, который 
подписывают председатель оргкомитета или его заместитель, 
председательствующий на заседании и секретарь оргкомитета. При 
необходимости решения, принятые оргкомитетом, могут быть реализованы 
посредством принятия правовых актов органов местного самоуправления 
муниципального района «Улётовский район».

12. Организационное, материально-техническое, документационное, 
информационное обеспечение деятельности оргкомитета осуществляет 
главный специалист отдела организационной работы Управления делами 
администрации муниципального района «Улётовский район».



Пр иложение 3
к постановлению администрации 

муниципального района «Улётовский район» 
от «_уу>> апреля 2022 года № /4у^/н

ПЛАН
основных мероприятий по подготовке и проведению празднования 77-й годовщины Победы

в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов 
на территории муниципального района «Улётовский район»

№
п/п

Наименование мероприятий Сроки
исполнения

Исполнители

1 2 3 4
1. У 
при

лучш ение социально-эконом ических условий ж изни инвалидов и участник ов Великой О течественной войны , а такж е граж дан  
равненны х к ним по льготам

1 Мониторинг социально-экономического 
положения ветеранов и инвалидов Великой 
Отечественной войны

В течение 2022 
года

Улётовский отдел социальной защиты населения государственного 
казенного учреждения «Краевой центр социальной защиты 
населения» Забайкальского края; 
администрации городского и сельских поселений

2 Оказание адресной помощи ветеранам и 
инвалидам Великой Отечественной войны в 
связи с празднованием Дня Победы

В течение 2022 
года

Улётовский отдел социальной защиты населения государственного 
казенного учреждения «Краевой центр социальной защиты 
населения» Забайкальского края;
Клиентская служба (на правах отдела (в Улётовском районе)); 
Отдел образования и социальной политики администрации МР 
«Улётовский район»;
ГУЗ Улётовская ЦРБ

3 Проведение капитального ремонта жилых 
помещений, в которых проживают инвалиды и 
ветераны Великой Отечественной войны 1941- 
1945 годов, не имеющие оснований для 
обеспечения жильем в соответствии с Указом 
Президента Российской Федерации от 07 мая 
2008 г. № 714 «Об обеспечении жильем 
ветеранов Великой Отечественной войны 1941-

В течение 2022 
года

Улётовский отдел социальной защиты населения государственного 
казенного учреждения «Краевой центр социальной защиты 
населения» Забайкальского края; 
администрации городского и сельских поселений



1945 годов»
4 ! 1редоставление бесплатного транспор тного 

обслуживания инвалидам и ветеранам Великой 
Отечественной войны на территории 
муниципального района в дни празднования 
годовщины Победы в Великой Отечественной 
войне

Апрель - май 
2022 года

администрация МР «Улётовский район»; 
индивидуальные перевозчики

5 Осуществление льготного обеспечения 
лекарственными препаратами и изделиями 
медицинского назначения по бесплатным 
рецептам инвалидов и ветеранов Великой 
Отечественной войны, а также приравненных к 
ним лиц в соответствии с федеральными и 
краевыми нормативными документами в рамках 
выделенных объемов финансирования

В течение 2022 
года

ГУЗ «Улётовская ЦРБ»

6 Проведение углубленных медицинских осмотров 
(диспансеризация) инвалидов и ветеранов 
Великой Отечественной войны и приравненных к 
ним категорий граждан, в том числе с участием 
мобильных врачебных бригад государственных 
учреждений здравоохранения

В течение 2022 
года

ГУЗ «Улётовская ЦРБ»;
администрации городского и сельских поселений

7 Осуществление комплекса лечебно­
оздоровительных мероприятий для инвалидов и 
ветеранов Великой Отечественной войны, 
приравненных к ним лиц в круглосуточных и 
дневных стационарах в соответствии с 
Программой государственных гарантий оказания 
гражданам Российской Федерации бесплатной 
медицинской помощи

В течение 2022 
года

ГУЗ «Улётовская ЦРБ»

8 Осуществление доставки на дом нуждающимся 
инвалидам и ветеранам Великой Отечественной 
войны, а также приравненным к ним лицам 
лекарственных препаратов и изделий 
медицинского назначения, выписанных по 
бесплатным рецептам

В течение 2022 
года

ГУЗ «Улётовская ЦРБ»;
Улётовский отдел социальной защиты населения государственного 
казенного учреждения «Краевой центр социальной защиты 
населения» Забайкальского края; 
волонтеры



9 Организация медицинского обеспечения 
памятных, культурно-массовых и спортивных 
мероприятий, приуроченных к празднованию 
Победы в Великой Отечественной войне 1941- 
1945 годов, в соответствии с программами их 
проведения на территории МР «Улётовский 
район»

Апрель - май 
2022 года

ГУЗ «Улётовская ЦРБ»

10 Обеспечение нуждающихся инвалидов Великой 
Отечественной войны средствами 
индивидуальной реабилитации

В течение 2022 
года

-Улётовский отдел социальной защиты населения государственного 
казенного учреждения «Краевой центр социальной защиты 
населения» Забайкальского края,

11 Приобретение и вручение памятных подарков 
инвалидам и участникам Великой Отечественной 
войны, вдовам участников Великой 
Отечественной войны

07-09 мая 2022 
года

- администрация МР «Улётовский район»;
- администрации городского и сельских поселений;

12 Привлечение к участию в проведении и 
финансировании мероприятий, посвящённых 
празднованию 77-летия Победы в Великой 
Отечественной войне организаций, предприятий 
различных форм собственности

Апрель -  май 
2022 года

-администрации городского и сельских поселений

2. В оенно-патриотические мероприятия
1 Благоустройство памятников, обелисков и 

мемориальных комплексов, посвящённых 
подвигу народа и армии в годы Великой 
Отечественной войны

Апрель 2022 
года

- администрации городского и сельских поселений,
- отдел военного комиссариата Забайкальского края по Улётовскому 
району

3 Осуществление контроля за воинскими 
захоронениями, их благоустройство и 
содержание

В течение 2022 
года

- администрации сельских и городского поселений;
- отдел военного комиссариата Забайкальского края по Улётовскому 
району

4 Проведение встреч ветеранов Вооруженных Сил 
РФ со школьниками, учащейся молодежью

Апрель -  июнь 
2022 года

- отдел образования и социальной политики администрации МР 
«Улётовский район»;
- Улётовский совет ветеранов войны и труда;
- отдел военного комиссариата Забайкальского края по Улётовскому 
району

5 Празднование Дней Воинской славы России В течение 2022 
года

- отдел военного комиссариата Забайкальского края по Улётовскому 
району,
- отдел образования и социальной политики администрации МР 
«Улётовский район»;



- Межпоселенческое районное учреждение культуры МР 
«Улётовский район»;
- муниципальное учреждение культуры «Межпоселенческая 
центральная районная библиотека» муниципального района 
«Улётовский район» Забайкальского края

6 Ремонт, реконструкция, обновление экспозиций 
краеведческих музеев.

В течение 2022 
года

- отдел образования и социальной политики администрации МР 
«Улётовский район»;
- Межпоселенческое районное учреждение культуры МР 
«Улётовский район»;
- администрации сельских и городского поселений;

7 Организация праздников учреждений и улиц, 
носящих имена героев Великой Отечественной 
войны, тружеников тыла и представителей 
категории «Дети войны»

Апрель -  
сентябрь 
2022 года

- отдел образования и социальной политики администрации МР 
«Улётовский район»;
- Межпоселенческое районное учреждение культуры МР 
«Улётовский район»;
- администрации сельских и городского поселений;
- Улётовский совет ветеранов войны и труда

8 Акция гражданско-патриотического движения 
«Бессмертный полк»

Май 2022 года - администрация МР «Улётовский район»;
- Межпоселенческое районное учреждение культуры МР 
«Улётовский район»;
- администрации сельских и городского поселений;

3. И нф орм ационны е, образовательны е, культурно-м ассовы е, спорти вны е мероприятия
1 Проведение конкурсов, викторин, торжественных 

линеек, единого урока, акций, научных 
конференций, слетов, посвященных 77-й 
годовщине Победы в Великой Отечественной 
войне 1941-1945 годов среди учащихся 
образовательных организаций.

В течение 2022 
года

- отдел образования и социальной политики администрации МР 
«Улётовский район»;

2 Акции «Аллея Победы» (благоустройство парков 
и прилегающих территорий к зданиям 
социальной сферы)

Май 2022 года - администрация МР «Улётовский район»;
- Совет МР «Улётовский район»;
- администрации городского и сельских поселений

3 Организация работы волонтёрских отрядов «Рука 
помощи»

В течение 2022 
года

- отдел образования и социальной политики администрации МР 
«Улётовский район»,
- Межпоселенческое районное учреждение культуры МР 
«Улётовский район»;
- администрации сельских и городского поселений;

4 Составление медиа-плана, информационное В течение 2022 -АУ Редакция газеты «Улётовские вести»



сопровождение мероприятий, посвященных 
празднованию Победы в Великой Отечественной 
войне 1941-1945 годов, освещение материалов об 
участниках войны, тружениках тыла, вдовах, 
детях войны, ветеранах Великой Отечественной 
войны

года

5 Районный фестиваль патриотической песни «И 
помнит мир спасённый...»

Май 2022 года - администрации городского и сельских поселений
- отдел образования и социальной политики администрации МР 
«Улётовский район»,
- Межпоселенческое районное учреждение культуры МР 
«Улётовский район»
- муниципальное учреждение культуры «Межпоселенческая 
центральная районная библиотека» муниципального района 
«Улётовский район» Забайкальского края

6 Проведение цикла спортивных мероприятий, 
посвященных 77-летию Победы.

В течение 2022 
года

- администрация МР «Улётовский район»;
- администрации сельских, городского поселений;
- отдел образования и социальной политики администрации МР 
«Улётовский район»

7 Проведение в музеях и библиотеках 
тематических экспозиций, выставок, в т.ч. 
передвижных, художественных, мемуарных 
произведений и архивных материалов, 
посвященных подвигу народа и армии в Великой 
Отечественной войне.

В течение 2022 
года

- отдел образования и социальной политики администрации МР 
«Улётовский район»,
- Межпоселенческое районное учреждение культуры МР 
«Улётовский район»
- муниципальное учреждение культуры «Межпоселенческая 
центральная районная библиотека» муниципального района 
«Улётовский район» Забайкальского края

8 Проведение Легкоатлетической эстафеты в честь 
77-й годовщины Победы в Великой 
отечественной войне 1941-1945 годов

09.05.2022 - отдел образования и социальной политики администрации МР 
«Улётовский район»;
- МУ ДО Улётовская ДЮСШ

9 Проведение мероприятий, посвященных Дню 
памяти и скорби

22.06.2022 - Межпоселенческое районное учреждение культуры МР 
«Улётовский район»;
- отдел военного комиссариата Забайкальского края по Улётовскому 
району

4 .Т ор ж ественн о-п раздн ичны е м ероприятия
1 Эстафета Победы (Улёты -  Дровяная -  

Ленинское)
Возложение гирлянды Памяти от села к селу.

25 апреля -  08 
мая 2022 года

- отдел военного комиссариата Забайкальского края по Улётовскому 
району,
- администрации сельских, городского поселений;



- Межпоселенческое районное учреждение культуры МР 
«Улётовский район»

2 Театрализованный праздничный концерт, 
посвященный 77-летию Победы в Великой 
Отечественной войне

09 мая 
2022 года

Межпоселенческое районное учреждение культуры МР «Улётовский 
район»;
- администрации сельских, городского поселений.

3 Организация и проведение праздничных 
мероприятий с посвященных 77-й годовщине Дня 
Победы советского народа в Великой 
отечественной войне 1941-1945 годов

1 1

Апрель - май 
2022 года

- Межпоселенческое районное учреждение культуры МР 
«Улётовский район»;
- муниципальное учреждение культуры «Межпоселенческая 
центральная районная библиотека» муниципального района 
«Улётовский район» Забайкальского края;
- отдел образования и социальной политики администрации МР 
«Улётовский район»

4 Митинг, торжественное возложение венков и 
цветов к Памятному знаку в честь земляков 
погибших в годы Великой Отечественной войны.

09 мая 
2022 года

- Администрация МР «Улётовский район»;
- Совет МР «Улётовский район»;
- отдел военного комиссариата Забайкальского края по Улётовскому 
району;
- Улётовский совет ветеранов войны и труда;
- Межпоселенческое районное учреждение культуры МР 
«Улётовский район»

5 Проведение Вахты памяти на мемориале, 
обелисках и памятниках сельских, городского 
поселений.

01-09 мая 
2022 года

- отдел образования и социальной политики администрации МР 
«Улётовский район»;
- администрации сельских и городского поселений.

6 Организация работы полевых кухонь 09 мая 
2022 года

- Администрация сельского поселения «Улётовское»;
- отдел военного комиссариата Забайкальского края по Улётовскому 
району

9 Демонстрация фронтовой кинохроники 01-12 мая 
2020 года

Межпоселенческое районное учреждение культуры МР «Улётовский 
район»; отдел военного комиссариата Забайкальского края по 
Улётовскому району

10 Праздничный салют 09 мая 
2022 года

- администрации сельских, городского поселений;
- отдел военного комиссариата Забайкальского края по Улётовскому 
району



Приложение 4
к постановлению администрации 

муниципального района «Улётовский район» 
от «/9 » апреля 2022 года № ^ /У н

Смета на расходование денежных средств, 
направленных на организацию и проведение мероприятий празднования 77 

годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов

№ Наименование Сумма (руб.)
1 Приобретение подарков для поздравления 

ветеранов Великой Отечественной войны 45 000
2 Расходы на проведение праздничных 

мероприятий, посвященных 77-й годовщине 
Победы в Великой Отечественной войне

20 000

О
3 Приобретение наградной продукции для 

проведения спортивных мероприятий, посвященных 77- 
летию Победы

3 000

4 Изготовление баннеров 7 500

5 Строительные материалы для благоустройства 
территории

6 000

6 Приобретение подарков для призывников 4 500

ИТОГО: 83 000


